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Số: 832/KH-UBND            An Giang, ngày 26 tháng 9 năm 2023 

KẾ HOẠCH 

Tổng kết tình hình triển khai, thực hiện Luật Giám định tư pháp và Đề án tiếp 

tục đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp 

 trên địa bàn tỉnh An Giang  

Thực hiện Quyết định số 2112/QĐ-BTP ngày 29/8/2023 của Bộ Tư pháp 

về việc tổng kết tình hình triển khai, thực hiện Luật Giám định tư pháp, Đề án 

tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp ban hành 

kèm theo Quyết định số 250/QĐ-TTg ngày 28/02/2018 (sau đây gọi tắt là Đề án 

250). UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổng kết tình hình triển khai, thực hiện 

Luật Giám định tư pháp và Đề án tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt 

động giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh An Giang với các nội dung như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Đánh giá đầy đủ, khách quan, toàn diện tình hình, kết quả triển khai, thực 

hiện Luật Giám định tư pháp và Đề án 250. Đánh giá những khó khăn, vướng 

mắc trong quá trình thực hiện Luật và Đề án để từ đó có những kiến nghị, đề 

xuất sửa đổi, hoàn thiện thể chế để pháp luật thật sự đi vào cuộc sống.  

 - Kịp thời biểu dương, tôn vinh các tập thể, cá nhân tiêu biểu, có thành tích 

xuất sắc trong việc triển khai thực hiện Luật và Đề án.   

2. Yêu cầu 

Việc tổng kết Luật Giám định tư pháp và Đề án 250 được thực hiện nghiêm 

túc, toàn diện, hiệu quả, tiết kiệm. Đảm bảo đúng nội dung, chất lượng, mục 

đích tiến độ đề ra.  

II. PHẠM VI, NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔNG KẾT 

1. Phạm vi tổng kết 

- Tổng kết đánh giá toàn diện các quy định của Luật, Đề án và thực tiễn thi 

hành trên thực tế trong phạm vi toàn tỉnh; 

- Mốc thời gian tổng kết tính từ ngày 01/01/2018 đến hết ngày 30/6/2023. 

2. Nội dung tổng kết: 

 a) Tổng kết việc triển khai, thực hiện Luật, Đề án tập trung vào các nội 

dung cơ bản sau: 

Nội dung tổng kết cần bám sát theo yêu cầu, nhiệm vụ được giao trong 

Luật và Đề án. Trong đó, tập trung vào việc đánh giá kết quả đạt được, những 

tồn tại, hạn chế và nguyên nhân, giải pháp khắc phục; kiến nghị, đề xuất phương 

hướng, nhiệm vụ công tác giám định tư pháp trong thời gian tới. 
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   b) Xem xét, đề xuất khen thưởng đối với tâp thể, cá nhân có thành tích 

xuất sắc trong việc triển khai, thực hiện thi hành Luật, Đề án. 

3. Hình thức tổng kết 

- UBND tỉnh tổ chức tổng kết qua hình thức báo cáo.  

- Căn cứ vào điều kiện thực tiễn cụ thể các Sở, ngành: Tài chính, Xây 

dựng, Thông tin và Truyền thông, Kế hoạch - Đầu tư, Tài nguyên và Môi 

trường, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Giao thông Vận tải, Công thương, Khoa 

học và Công nghệ, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Y tế, Thuế, Ngân hàng 

nhà nước, Hải quan; Công an tỉnh tổ chức tổng kết, đánh giá thực tiễn thi hành 

Luật, Đề án bằng các hình thức phù hợp, hiệu quả, xây dựng báo cáo gửi về Sở 

Tư pháp trước ngày 29/9/2023; 

- Sở Tư pháp tổng hợp báo cáo của các cơ quan, đơn vị tham mưu UBND 

tỉnh Báo cáo tổng kết thi hành Luật, Đề án trên địa bàn tỉnh trước ngày 

30/9/2023. 

III. KHEN THƯỞNG 

1. Hình thức khen thưởng: Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh. 

2. Đối tượng được tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh: Các cơ quan, 

đơn vị, cá nhân trực tiếp tham mưu triển khai các hoạt động giám định tư pháp 

theo Luật, Đề án. 

3. Số lượng được tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh: 03 cá nhân, 07 

tập thể. 

4. Tiêu chuẩn khen thưởng: 

a) Đối với cá nhân: 

- Gương mẫu chấp hành tốt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật 

của Nhà nước; 

- Có nhiều thành tích trong việc tham mưu thực hiện nhiệm vụ giám định tư 

pháp; 

- Có sáng kiến, giải pháp trong triển khai thực hiện Luật, Đề án; 

- Từ năm 2018 đến năm 2022: cá nhân được đánh giá hoàn thành tốt nhiệm 

vụ trở lên. 

b) Đối với tập thể: 

- Gương mẫu chấp hành tốt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật 

của Nhà nước, nội bộ đoàn kết; 

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến triển khai thực hiện Luật, 

Đề án; ban hành các kế hoạch triển khai và tổ chức thực hiện đầy đủ, kịp thời có 

hiệu quả công tác giám định tư pháp; có những giải pháp đột phá, cách làm hay, 

mô hình điểm, kết quả nổi bật về công tác giám định tư pháp; thực hiện chế độ 

thông tin báo cáo đầy đủ, kịp thời theo định kỳ, đột xuất; 
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- Từ năm 2018 đến năm 2022: tập thể được đánh giá hoàn thành tốt nhiệm 

vụ trở lên. 

5. Hồ sơ đề nghị khen thưởng: 01 bộ 

- Tờ trình đề nghị khen thưởng của cơ quan, đơn vị; 

- Biên bản họp Hội đồng thi đua, khen thưởng cơ quan, đơn vị; 

- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng có xác nhận 

của Thủ trưởng cơ quan, đơn vị (viết theo mẫu số 07 kèm theo Nghị định số 

91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số 

điều của Luật Thi đua, khen thưởng); 

IV. KINH PHÍ 

Kinh phí tổ chức tổng kết triển khai thực hiện Luật, Đề án được bố trí từ 

nguồn ngân sách nhà nước cấp cho các sở, ngành có liên quan và huy động từ 

các nguồn khác theo quy định của pháp luật; Kinh phí khen thưởng thực hiện 

theo quy định của pháp luật về Thi đua, khen thưởng.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Tư pháp: 

- Chủ trì, phối hợp, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ 

chức triển khai thực hiện tổng kết, xây dựng báo cáo kết quả đảm bảo đúng nội 

dung, thời gian theo yêu cầu tại Kế hoạch này; 

- Tổng hợp hồ sơ đề nghị khen thưởng của các cơ quan, đơn vị, địa 

phương; phối hợp với Sở Nội vụ đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng cho 

các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích trong triển khai thực hiện Luật, Đề án 

tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp. 

2. Sở Nội vụ:  

Phối hợp với Sở Tư pháp tham mưu, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh 

khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích trong 

triển khai thực hiện Luật, Đề án tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động 

giám định tư pháp. 

3. Các Sở, ngành: Tài chính, Xây dựng, Thông tin và Truyền thông, Kế 

hoạch - Đầu tư, Tài nguyên và Môi trường, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, 

Giao thông Vận tải, Công thương, Khoa học và Công nghệ, Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn, Y tế, Thuế, Ngân hàng nhà nước, Hải quan, Công an 

tỉnh  

Tổ chức tổng kết, xây dựng Báo cáo tổng kết tình hình triển khai, thực hiện 

Luật Giám định tư pháp và Đề án tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt 

động giám định tư pháp và đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh xem xét khen thưởng 

đối với tập thể hoặc cá nhân có thành tích trong triển khai thực hiện Luật, Đề án 

tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp gửi Sở Tư 

pháp tổng hợp đảm bảo đúng thời gian theo yêu cầu tại Kế hoạch này. 



4 

 

 

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc 

đề nghị cơ quan, đơn vị liên hệ Sở Tư pháp để được hướng dẫn./. 

 

Nơi nhận:      
- Bộ Tư pháp; 

- TT. UBND tỉnh; 

- Sở Tư pháp; 

- Sở, ngành tỉnh: Tài chính, Xây dựng, Thông tin 

và Truyền thông, Kế hoạch - Đầu tư, Tài nguyên và 

Môi trường, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Giao 

thông Vận tải, Công thương, Khoa học và Công 

nghệ, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Y tế, 

Thuế, Ngân hàng nhà nước, Hải quan, Công an; 

- LĐVP. UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, NC.  

          CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

          Nguyễn Thanh Bình 
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